
Manguitos
Información general

El extenso programa de manguitos ofrece la solución óptima para cada trabajo de mecanizado, 
desde el lijado fino al basto.

Para el uso de manguitos hay portamanguitos reutilizables en dos formas:
 ■ cilíndricos
 ■ cónicos 

Según la ISO 2421 estos manguitos se denominan “manguitos cilíndricos”.

Los portamanguitos cilíndricos se denominan "cuerpos de sujeción para manguitos cilíndricos" 
según la norma ISO 15637-1.

KSB = embalaje pequeño de manguitos 
GSB = embalaje grande de manguitos

Ventajas:

 ■ Colocación segura del manguito en el porta-
manguito gracias a la extensión del soporte 
durante el uso.

 ■ Excelente vida útil gracias a un proceso de 
fabricación especial, incluso en usos muy 
agresivos.

 ■ Máxima rentabilidad gracias al elevado 
arranque de material a la gran agresividad 
del abrasivo.

Aplicaciones:

 ■ Raspado
 ■ Igualado
 ■ Desbarbado
 ■ Trabajo sobre superficies
 ■ Mecanizado de cantos
 ■ Afilado
 ■ Mecanizado de cordones de soldadura
 ■ Lijado fino en pasos

Recomendaciones de uso:

 ■ Para cambiar fácilmente el manguito, colo-
carlo y retirarlo girándolo ligeramente a la 
derecha. Al hacerlo, dejar el portamanguito 
sujeto a la máquina.

 ■ El manguito solo estará fijado de forma se-
gura si se respetan las revoluciones mínimas 
del portamanguito. 

 ■ Para obtener un rendimiento óptimo, utilizar 
a una velocidad de corte recomendada de 
20–30 m/s.

 ■ Añadiendo el aceite de amolado adecuado 
para la pieza se puede aumentar considera-
blemente la vida útil y el rendimiento de la 
herramienta. Información detallada y datos 
de pedido sobre el aceite de amolar en 
página 155. 

Máquinas adecuadas:

 ■ Máquinas de eje flexible
 ■ Amoladoras rectas

Nota para el pedido:

 ■ Pedir el portamanguito por separado.
 ■ En el pedido, indicar el n.º EAN o la descrip-
ción de pedido completa.

 ■ Ejemplo de pedido: 
EAN 4007220148426 
GSB 4530 Z-COOL 36

 ■ Aclaración ejemplo de pedido: 
GSB  = embalaje grande de manguitos 
4530  = ø interior D x anchura T [mm] 
Z  = abrasivo 
COOL  = tipo de aglomerante 
36  = tamaño del grano

Recomendaciones de seguridad:

 ■ La velocidad periférica máxima admisible es 
30 m/s.

 ■ Por razones de seguridad no deben sobrepa-
sarse las revoluciones máximas permitidas.

 ■ Los manguitos no deben sobresalir del 
portamanguitos.

        

Accesorios:

 ■ Portamanguito

ø de la herramienta  
[mm]

Velocidad de corte [m/s]
20 25 30

N.º de revoluciones [r.p.m.]

4 95.400 119.300 143.200
6 63.600 79.500 95.400
8 47.700 59.600 71.600
10 38.100 47.700 57.200
13 29.300 36.700 44.000
15 25.400 31.800 38.100
19 20.100 25.100 30.100
22 17.300 21.700 26.000
25 15.200 19.000 22.900
30 12.700 15.900 19.000
38 10.000 12.500 15.000
45 8.400 10.600 12.700
51 7.400 9.300 11.200
60 6.300 7.900 9.500
75 5.000 6.300 7.600
100 3.800 4.700 5.700

Rango de revoluciones  
recomendado

Ejemplo:
KSB 4530 A 60 
Velocidad de corte: 20–30 m/s 
N.º de revoluciones: 8.400–12.700 r.p.m.
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Manguitos
Información general

La vía más rápida hasta la herramienta óptima

Grupo de materiales 


Abrasivo  Corindón 
A

Corindón 
de circonio 

Z

Corindón 
de circonio 

Z-COOL

Grano  
cerámico 
CO-COOL

Carburo de 
silicio SiC

Acero y 
acero 
fundido

Aceros 
sin templar 
y no bonificados

Aceros para la construcción, aceros al carbo-
no, aceros para herramientas, 
aceros sin alear y acero de fundición

  

Aceros templados 
y bonificados

Aceros para herramientas, aceros 
bonificados, aceros aleados y acero de 
fundición

  

Acero 
inoxidable 
(INOX)

Aceros inoxidables 
y resistentes a 
ácidos

Aceros inoxidables  
austeníticos y férricos   

Metales  
no férricos

Metales no férricos 
blandos y  
metales no férricos

Aleaciones de aluminio blandas   

Latón, cobre y cinc   

Metales no férricos 
duros

Aleaciones de aluminio duras    

Bronce y titanio    

Materiales 
extremadamente 
resistentes al calor

Aleaciones de níquel y cobalto   

Fundición Fundición gris, 
fundición blanca

Fundición de grafito laminar EN-GJL (FGL),
fundición de grafito esferoidal EN-GJS (FGE),
fundición maleable blanca EN-GJMW (FMB) y
fundición maleable negra EN-GJMB(FMN)

 

Plásticos y 
otros materiales

Plásticos reforzados con fibra, termoplásticos, 
madera, aglomerados y pinturas  

 = muy adecuado  = adecuado

Embalaje pequeño KSB

D

T

Ejecución corindón A

Para todo tipo de lijado, desde lijado basto hasta fino.

Abrasivo:
Corindón A

Nota para pedido:
 ■ Por favor, indicar el tamaño de grano.

D
[mm]

T
[mm]

Grano r.p.m. 
rec.

Referencia
40 50 60 80 150 240

EAN 4007220

Forma cilíndrica 
10 10 - - - 148921 148938 - 30.000–44.000 25 KSB 1010 A ...

20 - - - 148952 148969 148976 30.000–44.000 25 KSB 1020 A ...
13 10 - - - 148983 148990 - 30.000–44.000 25 KSB 1310 A ...

25 - - - 149010 149027 - 30.000–44.000 25 KSB 1325 A ...
15 10 - - 149041 149058 149065 - 26.000–36.000 25 KSB 1510 A ...

30 - 149089 149096 149102 149119 149126 26.000–36.000 25 KSB 1530 A ...
19 25 - - 149133 149140 149157 149164 20.000–30.000 25 KSB 1925 A ...
22 20 - 149171 149188 149195 149201 - 18.000–26.000 25 KSB 2220 A ...
25 25 - - 149225 149232 149249 - 16.000–22.900 25 KSB 2525 A ...
30 20 149263 - 149270 149287 149294 - 13.000–19.100 25 KSB 3020 A ...

30 149324 149317 149331 149348 149355 - 13.000–19.100 25 KSB 3030 A ...
38 25 149379 - 149386 149393 149409 - 10.000–15.900 25 KSB 3825 A ...
45 30 149461 149454 149478 149485 149492 - 8.500–12.700 10 KSB 4530 A ...
51 25 149515 - 149522 149539 149546 - 7.500–11.200 10 KSB 5125 A ...
60 30 149577 149560 149584 149591 149607 - 6.500–9.500 10 KSB 6030 A ...
75 30 149614 - 149621 149638 149645 - 5.000–7.600 10 KSB 7530 A ...
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Manguitos
Embalaje grande GSB

D

T

DJ

T

Ejecución corindón A

Para todo tipo de lijado, desde lijado basto hasta fino.

Abrasivo:
Corindón A

Nota para pedido:
 ■ Por favor, indicar el tamaño de grano.

D
[mm]

J
[mm]

T
[mm]

Grano r.p.m. 
rec.

Referencia
40 50 60 80 150 240

EAN 4007220

Forma cilíndrica 
4 - 10 - - - - 147610 - 30.000–55.000 100 GSB 0410 A ...
6 - 10 - - - - 147634 - 30.000–55.000 100 GSB 0610 A ...
8 - 10 - - - - 147658 - 30.000–55.000 100 GSB 0810 A ...

10 - 10 - - - 147672 147689 - 30.000–44.000 100 GSB 1010 A ...
20 - - 949740 147702 147719 147726 30.000–44.000 100 GSB 1020 A ...

13 - 10 - - - 147733 147740 - 30.000–44.000 100 GSB 1310 A ...
25 - - - 147764 147771 - 30.000–44.000 100 GSB 1325 A ...

15 - 10 - - 147795 147801 147818 - 26.000–36.000 100 GSB 1510 A ...
30 - 147832 147849 147856 147863 147870 26.000–36.000 100 GSB 1530 A ...

19 - 25 - - 147931 147948 147955 - 20.000–30.000 100 GSB 1925 A ...
22 - 20 - 147979 147986 147993 148006 148013 18.000–26.000 100 GSB 2220 A ...
25 - 25 - - 148075 148082 148099 - 16.000–22.900 100 GSB 2525 A ...
30 - 20 148112 - 148129 148136 148143 - 13.000–19.100 100 GSB 3020 A ...

30 148174 148167 148181 148198 148204 148211 13.000–19.100 100 GSB 3030 A ...
38 - 25 148280 - 148297 148303 148310 - 10.000–15.900 100 GSB 3825 A ...
45 - 30 148372 148365 148389 148396 148402 148419 8.500–12.700 100 GSB 4530 A ...
51 - 25 148488 - 148495 148501 148518 - 7.500–11.200 100 GSB 5125 A ...
60 - 30 148549 148532 148556 148563 148570 - 6.500–9.500 100 GSB 6030 A ...
75 - 30 148648 - 148655 148662 148679 - 5.000–7.600 100 GSB 7530 A ...

100 - 40 148686 - 148693 148709 148716 - 4.000–5.700 50 GSB 10040 A ...
Forma cónica

20 14 63 148723 - 148730 148747 148754 148761 19.000–26.000 100 GSB 201463 A ...
29 22 30 148778 - 148785 148792 148808 - 13.000–19.100 100 GSB 292230 A ...
36 22 60 148822 - 148839 148846 148853 - 10.000–15.900 100 GSB 362260 A ...
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Manguitos
Embalaje grande GSB

D

T

DJ

T

Ejecución corindón de circonio Z

Para trabajos de lijado bastos con elevada capacidad de arranque y larga vida útil.

Abrasivo:
Corindón de circonio Z

Nota para pedido:
 ■ Por favor, indicar el tamaño de grano.

D
[mm]

J
[mm]

T
[mm]

Grano r.p.m. 
rec.

Referencia
36 40 50 60 80 120

EAN 4007220

Forma cilíndrica 
13 - 25 - - 804827 804872 804889 949757 30.000–44.000 100 GSB 1325 Z ...
19 - 25 - 804896 804902 804940 804957 949764 20.000–30.000 100 GSB 1925 Z ...
25 - 25 949771 805022 805077 805084 805091 949788 16.000–22.900 100 GSB 2525 Z ...
30 - 30 949795 805145 805152 805176 805183 - 13.000–19.100 100 GSB 3030 Z ...
38 - 25 949801 805190 949818 805206 949825 949832 10.000–15.900 100 GSB 3825 Z ...
45 - 30 - 805664 805671 805725 805732 - 8.500–12.700 100 GSB 4530 Z ...
51 - 25 949849 803943 949856 803950 803967 949863 7.500–11.200 100 GSB 5125 Z ...

Forma cónica
20 14 63 950050 - 950074 950081 950098 950104 19.000–26.000 100 GSB 201463 Z ...
29 22 30 950067 - 950128 950135 950142 950159 13.000–19.100 100 GSB 292230 Z ...
36 22 60 950166 - 950241 950258 950265 950289 10.000–15.900 100 GSB 362260 Z ...

D

T

Ejecución corindón de circonio Z-COOL

Adecuados para trabajos de lijado bastos que requieren un gran rendimiento de rectificado y 
lijado frío.

Gracias a los aditivos activantes de lijado que contienen se consigue una capacidad de arranque 
mayor, se evita el embozado y se logra un lijado más frío.

Abrasivo:
Corindón de circonio Z-COOL

Nota para pedido:
 ■ El grano 150 se suministra con corindón 
A-COOL (marrón).

 ■ Por favor, indicar el tamaño de grano.

D
[mm]

T
[mm]

Grano r.p.m. 
rec.

Referencia
36 50 80 150

EAN 4007220

Forma cilíndrica 
15 30 - 147887 147894 147924 26.000–36.000 100 GSB 1530 Z-COOL ...
22 20 - 148020 148037 148068 18.000–26.000 100 GSB 2220 Z-COOL ...
30 30 148228 148235 148242 148273 13.000–19.100 100 GSB 3030 Z-COOL ...
45 30 148426 148433 148440 148471 8.500–12.700 100 GSB 4530 Z-COOL ...
60 30 148587 148594 148600 148631 6.500–9.500 100 GSB 6030 Z-COOL ...
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Manguitos
Embalaje grande GSB

D

T

DJ

T

Ejecución grano cerámico CO-COOL

Para el lijado agresivo con máxima capacidad de arranque en materiales duros, tenaces y con 
baja conductividad térmica. Rendimiento máximo constante gracias a los granos cerámicos 
autoafilantes.

Gracias a los aditivos activantes de lijado que contienen se consigue una capacidad de arranque 
mayor, se evita el embozado y se logra un lijado más frío.

Embalaje adecuado para uso industrial.

Abrasivo:
Grano cerámico CO-COOL

Nota para pedido:
 ■ Por favor, indicar el tamaño de grano.

D
[mm]

J
[mm]

T
[mm]

Grano r.p.m. 
rec.

Referencia
36 60 80 120

EAN 4007220

Forma cilíndrica 
13 - 25 - 088074 092415 088227 30.000–44.000 100 GSB 1325 CO-COOL ...
15 - 30 - 772195 772201 772218 26.000–36.000 100 GSB 1530 CO-COOL ...
19 - 25 088234 088333 088340 088432 20.000–30.000 100 GSB 1925 CO-COOL ...
22 - 20 - 772225 772232 772249 18.000–26.000 100 GSB 2220 CO-COOL ...
25 - 25 088456 772256 772263 772270 16.000–22.900 100 GSB 2525 CO-COOL ...
30 - 30 772287 772294 772317 772331 13.000–19.100 100 GSB 3030 CO-COOL ...
38 - 25 088494 088500 088579 088586 10.000–15.900 100 GSB 3825 CO-COOL ...
45 - 30 772355 772362 772393 772409 8.500–12.700 100 GSB 4530 CO-COOL ...
51 - 25 088661 088678 088753 088760 7.500–11.200 100 GSB 5125 CO-COOL ...
60 - 30 772416 772423 772430 772447 6.500–9.500 100 GSB 6030 CO-COOL ...

Forma cónica
20 14 63 950302 950319 950326 950340 19.000–26.000 100 GSB 201463 CO-COOL ...
29 22 30 950364 950388 950395 950418 13.000–19.100 100 GSB 292230 CO-COOL ...
36 22 60 950432 950456 950463 950487 10.000–15.900 100 GSB 362260 CO-COOL ...

D

T

Ejecución carburo de silicio SiC

Para todo tipo de trabajos de lijado en componentes de aluminio, cobre, bronce, titanio y plásticos 
reforzados con fibra.

Especialmente recomendado para aleaciones de titanio.

Adecuado para la industria aeronáutica, en los casos en que solo está permitido el SiC, por 
ejemplo, para el mecanizado de piezas de motor.

Abrasivo:
Carburo de silicio SiC

Nota para pedido:
 ■ Por favor, indicar el tamaño de grano.

D
[mm]

T
[mm]

Grano r.p.m. 
rec.

Referencia
60 80 100 150

EAN 4007220

Forma cilíndrica 
10 20 066270 066294 066300 066317 30.000–44.000 100 GSB 1020 SiC ...
13 25 066324 066348 066355 066362 30.000–44.000 100 GSB 1325 SiC ...
15 30 066379 066386 066393 066409 26.000–36.000 100 GSB 1530 SiC ...
22 20 066416 066423 066430 066447 18.000–26.000 100 GSB 2220 SiC ...
30 30 066454 066461 066478 066485 13.000–19.100 100 GSB 3030 SiC ...
45 30 066492 066508 066515 066522 8.500–12.700 100 GSB 4530 SiC ...
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Manguitos
Portamanguitos GK

J

S

T L

D

Ejecuciones cónicas y cilíndricas

Soporte adecuado para manguitos cónicos y cilíndricos.

Los portamanguitos señalados con “H” tienen una goma más dura para así poder ejercer una 
mayor presión de lijado. Son ideales para el mecanizado de cordones de soldadura.

D
[mm]

J
[mm]

T
[mm]

S
[mm]

L
[mm]

Dureza 
[Shore A]

EAN
4007220

Según 
ISO

r.p.m.
máx.

mín.
[ r.p.m.]

Referencia

Forma cilíndrica 
4 - 10 3 40 65-70 146729 - 55.000 30.000 5 GK 0410/3

6 40 65-70 146712 - 55.000 30.000 5 GK 0410/6
6 - 10 3 40 65-70 146743 - 55.000 30.000 5 GK 0610/3

6 40 65-70 146736 - 55.000 30.000 5 GK 0610/6
8 - 10 3 40 65-70 146767 - 55.000 30.000 5 GK 0810/3

6 40 65-70 146750 - 55.000 30.000 5 GK 0810/6
10 - 10 6 35 65-70 146774 15637-1 44.000 30.000 5 GK 1010/6

20 6 35 65-70 146781 15637-1 44.000 30.000 5 GK 1020/6
13 - 10 6 35 65-70 146798 - 44.000 30.000 5 GK 1310/6

25 6 35 65-70 146804 - 44.000 30.000 5 GK 1325/6
15 - 10 6 35 65-70 146811 15637-1 36.000 26.000 5 GK 1510/6

30 6 35 65-70 146828 15637-1 36.000 26.000 5 GK 1530/6
19 - 25 6 35 65-70 146835 - 30.000 20.000 5 GK 1925/6
22 - 20 6 35 65-70 146842 15637-1 26.000 18.000 5 GK 2220/6

80 146859 15637-1 26.000 18.000 5 GK 2220/6 H
25 - 25 6 35 65-70 146866 - 22.900 16.000 5 GK 2525/6
30 - 20 6 35 65-70 146873 15637-1 19.100 13.000 5 GK 3020/6

30 6 35 65-70 146880 15637-1 19.100 13.000 5 GK 3030/6
30 6 35 80 146897 15637-1 19.100 13.000 5 GK 3030/6 H

38 - 25 6 35 65-70 146903 - 15.900 10.000 5 GK 3825/6
45 - 30 6 35 65-70 146927 15637-1 12.700 8.500 5 GK 4530/6

80 146934 15637-1 12.700 8.500 5 GK 4530/6 H
51 - 25 6 35 65-70 146941 - 11.200 7.500 5 GK 5125/6
60 - 30 6 35 65-70 146958 15637-1 9.500 6.500 5 GK 6030/6

8 35 65-70 146965 15637-1 9.500 6.500 5 GK 6030/8
75 - 30 8 35 65-70 146972 15637-1 7.600 5.000 5 GK 7530/8

100 - 40 8 35 65-70 146989 15637-1 5.700 4.000 5 GK 10040/8
Forma cónica

20 14 63 6 40 65-70 147078 - 26.000 19.000 5 GK 201463/6
29 22 30 6 40 65-70 147085 - 19.100 13.000 5 GK 292230/6
36 22 60 6 40 65-70 147092 - 15.900 10.000 5 GK 362260/6

68 4
CatálogoPágina




